comienza “cum Tu” .

 TUMBO VIEJO DE lUgO (TraNScrIPcIÓN cOMPlETa)  203

Nº 101

[1184-85]-08-03. Verona.
folios 46r-47r.

Escrito –“cum Venerabilis frater Noster”– del Papa Lucio III al Obispo Lu-
cense D. Rodrigo II, comunicándole la Sentencia de la Santa Sede sobre el litigio 
Lucense-Auriense.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “ Datum Verone · III· Nonas · augusti”.

“Priuilegium Lucii Pape”

lucius Episcopus 
–Seruus Seruorum Dei– 

Venerabili fratri ruderico lucensi Episcopo:
Salutem et apostolicam Benedictionem.

cum Uenerabilis frater Noster auriensis Episcopus Tibi super Ecclesiis de 
lemis et Verosma de Iure Parrochiali iam pridem Questionem mouisset et Nos 
tamen Ipsam Venerabilibus fratribus f. Portugalensi et D. abulensi Episcopis 
commisimus audiendum, ita quod allegationes et probationes et quecumque 
proponeretur hinc inde reciperent diligenter sique666 partes pro sola sententia 
cum allegationibus et probationibus sub sigillis propriis ad apostolicam Sedem 
transmitterent; verum iudices receptis testibus et instrumentis diligenter inspectis 
publicatis et atestationibus tam hiis667 que in sua presentia quam que sub aliis iu-
dicibus primo recepte fuerant et sibi per auriensem Episcopum sub Nostro Sigillo 
tradite, habita discusione668 et renuntiatione facta hinc inde pro sola suscipienda 
sententia cum attestationibus et allegationibus et rescriptis instrumentorum pro-
priis sigillis inclusis, partem ad Sedem apostolicam transmiserunt. 

cumque inuicem Tu Ei super Ecclesiis de cusanca et Villa ruuin cum aliis 
Ecclesiis –videlicet– Sancti Iacobi de Touges, Sancti Saluatoris, Sancti cipriani de 
armentar, Sancti Iohannis de columpnis, Ecclesia de Superaddo, item super Ec-
clesiis in Buualo constitutis mouisses Questionem: Nos Eidem669 Iudicibus karta 
commisimus audiendam. 

Qui –de consensu utriusque partis– iterum ad Sedem apostolicam negotium 
pariter remiserunt. Nos uero –Nolentes controuersias ipsas super quibus utraque 
pars iam plurimum laborauerat ulterius fine congruo defraudari– eas Uenerabili-
bus fratribus Nostris g· reuana670 archiepiscopo et T. Portuensi Episcopo et Di-
lectis filiis Johanni Tituli Sancti Marci Presbytero. S. Sancte Marie in Via lata et r· 

666 correcto: sicque
667 correcto: his
668 correcto: discussione
669 correcto: Eisdem
670 correcto: Rauennatensi
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Sancti georgii ad Uelum aureum –Diaconi cardinales– adiendas671, discutiendas 
et tandem –sufficienti coram eis super hiis672 omnibus discussione habita, cum 
redegissent in scriptum quod eis super hiis673 omnibus uidebatur et scripturam 
ipsam coram Nobis et fratribus relegissent– de communi consilio commisimus 
terminandas.

Illi uero –cum ad amicabilem compositionem partes induere674 nequissent, 
utraque partium sententiam fortiter postulante, habito Prudentum Uirorum con-
silio– de auctoritate et Mandato Nostro et assensu fratrum– Te ab inpetitione 
Prefati auriensis Episcopi Ipsumque a Tua super Iam Dictis Ecclesiis in hunc 
mundum pariter absoluerunt.g.

Dei gratia rauennatensis Ecclesie archiepiscopus.

Th.675 Portuensis et Sancte rufine Sedis Episcopus. Johannes Tituli Sedis 
Sancti Marci Presbyter. g.676 Sancte Marie in Uia lata et r· Sancti georgii ad Ue-
lum aureum, 

Diaconi cardinales: 
alfonso auriensi et ruderico lucensi Episcopis.

In ueritate et iustitia colite Pacis et Dilectionis Auctorem

cum Tu –frater alfonse auriensis Episcope– de Iure Parrochiali super Ec-
clesiis de lemos et Verosma lucensi Episcopo Questionem mouisses, placuit Do-
mino Nostro Pape lucio Tertio f. Portugalensi et D. Ebulensi677 Episcopis causam 
ipsam committere audiendam sub ea –uidelicet– forma, ut Ipsi allegationes et 
probationes et quecumque essent hinc inde proposita reciperent sicque –meritis 
cause sufficienter discussis– Partes pro sola sententia cum allegationibus et pro-
bationibus propriis sigillis inclusis ad apostolicam Sedem remitterent. 

Ipsi itaque Iudices –instrumentis inspectis et testibus inde receptis publi-
catis postmodum attestacionibus tam hiis quam in sua presentia quam que sub 
aliis Iudicibus fuerant primo recepte et sibi per Te –auriensem Episcopum– sub 
Bulla Domini Pape tradite– habita disputatione et renuntiatione hinc inde pro 
sola sententia recipienda cum attestationibus et allegationibus et rescriptis ins-
trumentorum propriis sigillis inclusis, Utrumque Uestrum ad Sedem apostolicam 
tramsmiserunt.

cumque inuicem Tu –ruderice lucensis Episcope– super Ecclesiis de cu-
sanca et Villa ruuin cum aliis Ecclesiis –videlicet– Sancti Iacobi de Touges, Sancti 
Saluatoris, Sancti cipriani de armentar, Sancti Iohannis de columpnis et Ecclesia 

671 correcto: audiendas
672 correcto: his
673 correcto: his
674 correcto: inducere
675 aquí figura Th.; arriba,T.
676 aquí figura G. ; arriba, S.
677 correcto: Abulensi
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de Superaddo, item super Ecclesiis in Buualo constitutis, intentares contra au-
riensem Episcopum Questionem et Eisdem Iudicibus fuisset ab Eodem Domino 
Nostro causa commissa, Ipsi allegationes audierunt, inspexerunt instrumenta, re-
ceperunt testes et –publicatione facta et disputatione sufficienti super hiis omni-
bus habita– ipsum negocium plenum cum attestationibus– ad presentiam Domini 
Pape de consensu Utriusque Uestrum pariter remiserunt.

Que omnia per Uos presentata Sibi, Predictus Dominus Noster audienda, 
discutienda et tandem reuelato Sibi et fratribus et scripti recitatione –relecto quod 
Nobis super hiis omnibus uidebatur– terminanda terminanda678 Nobis et deciden-
da commisit.

Nos itaque –omnibus diligenter inspectis, diu ad amicabilem compositionem 
inter Uos laborauimus faciendam. cumque non potuerimus in hac parte perficere 
–utroque Uestrum, in Nostra presentia constituto, postulante sententiam et fortiter 
insistente– cum neutram partem uideremus condempnationis onere pregrauandam 
–habito Uirorum Prudentum consilio– auctoritate et Mandato Domini Pape et as-
sensu fratrum: Te –rudericum lucensem Episcopum a supradicta petitione alfonsi 
auriensis Episcopi super Ecclesiis de lemos et Verosma omnino absoluimus; et 
Te –alfonsum– a supradictis omnibus petitionibus ruderici lucensis Episcopi, quas 
contra Te intemptauerat super Ecclesiis de cusanca, item super Villa ruuin cum 
aliis Ecclesiis –videlicet– Sancti Iacobi de Touges, Sancti Saluatoris, Sancti cipriani 
de armentar, Sancti Iohannis de colupnis679 et Ecclesia de Superaddo; item super 
Ecclesiis in Buualo constitutis: prorsus absoluimus.

Ne igitur quod in Presentia Nostra noscitur diffinitum –processu temporis– 
in recidiue contentionis scrupulum reducatur: Nos –Tuis Postulationibus Incli-
nati– Sententiam ipsam, sicut de auctoritate Nostra et assensu fratrum lata est, 
ratam esse decernimus et, Presentis Scripti Patrocinio communimus, Utrique Parti 
super iam dictis questionibus perpetuum silentium imponentes.

Nulli ergo omnino hominum liceat Paginam Nostre confirmationis infringere 
uel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc atemptare presumpserit: Indignationis680 Omnipotentis Dei 
et Beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius se nouerit incursurum.

Datum Verone · III· Nonas · augusti.

678 Sic dupliciter.
679 correcto: Columpnis.
680 correcto: Indignationi.
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Nº 102

998-09-04.
folios 47r-48v.

Testamento del obispo don Pelaio a su iglesia de Lugo. 

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series testamenti sub die IIe Nonas 
Septembris ·Era ·Iª · XXXª · VIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 59 r-61r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 59r-60v.
ED.: “ESPaña SagraDa”, Xl, pp. 404-410.
rEg.: VIllaaMIl Y caSTrO, “galicia en el siglo XII”, p. 191, nota 2. carrIE-

DO TEJEDO, “cronología de los obispos lucenses de hace un milenio (893-1002)”, 
p. 389, quien añade: “creemos que un copista temprano introdujo por su cuenta la 
anacrónica frase referida a Vermudo II (982-999), «cuius memoria sit in benedictio-
ne bona», como en alguna ocasión suele ocurrir. la data no deja duda: «in tempore 
princeps domnissimus Bermudus domno Ordonii regis prolem»”.

“Testamentum Episcopi Donni Pelagii”

In honore et ueneratione Trino et Simplo Qui est Inmensus 
 –Pater, filius genitus, et Spiritus Sanctus que681 ex Utroque procedens– 

Trinus essentialiter Unus 
regnum et Imperium per infinita secula iugiter regnat: 

continens Polum, regens Potum682, possidens Telluriem683, 
petrans684 abyossos685, repllens686 Uisibilia et Inuisibilia, 

Montes et colles in statera ponderans, 
angelica et humana iudicans creatura Sua.

Siue et sub in nomine genitricis filii Eius et Uenerande Donne Marie 
ceterorumque Sanctorum Multorum 

Que reconditi sunt in Ecclesia intus in Opido687 lucensi. 
Ego –clientulus, Seruus Dei Seruorum– Pelagius, 

Presul huius Urbis: 
In Domino Deo Sempiternam Salutem. amen

Te deprecor de totis nisibus de interioris hominis mei 
–creator et Opifex Omnium rerum, Magne Deus– 

et pro abolendis Meorum piaculis, 
non dubitans de conscientia sed fortis in fide Tua Sancta, 

 spero inuenire ueniam etiam. amen.

681 correcto: qui.
682 correcto: Pontum. 
683 correcto: Tellurem.
684 correcto: penetrans.
685 correcto: abyssos.
686 correcto: replens.
687 correcto: oppido.
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adhuc pro his Meis abolendis Delictis, Donna Mea genitrice, –qua 
filius– exobto688 cum Omnibus Sanctis Tuis, ut pro Me interpellare dignentur 
in presentiam Summi Opificis Mei, quatenus –excursis689 Mundi huius eorum 
luctamine– adglomerare mereatur690 laureatus cum fidelibus Omnibus Sanctis 
–in Examinatione futura– Dextre Partis Tue coronandus. Et quidem –Omnipo-
tens Deus– pro his peditis,691 futuris desiderans Tuis Donis que Tu cultoribus 
Tuis donare spopondis692; de ea omnia munuscula que Tu Mihi Seruulo Tuo 
largiri dignatus es –cum essem adhuc rutis693 scientia, Manu Mea694 deductus– 
in hunc locum genitrici695 Tue, antistitem Me fieri elegisti –non meritis meis 
fultis696 sed Misericordia Tua lustratus–697 parum698 per emolumentum quod –Te 
donante– adquisiui. 

gratuito animo –spontanea mente– litatio699 deuotioni700 humillima con-
cedo ut sit in Eodem loco cuncta perpetim seruitura pro cuncta luminaria alta-
riorum Sanctorum, pro stipendia Presuli loci Istius seu Sacerdotibus et Ministris 
in Eodem loco Omnipotenti Deo Excubia Sacra celebrantibus; pro subsidia 
Pauperum, Senum, Infantum, Peregrinis et aduenis uel Omnibus humanitatem 
Egentibus; pro aduenentia hospitum regum, Ducibus Omnique Populo fide701 
hic aduenientibus.

De hiis autem exequiis702 muneribus –que hic in paginolam istam offerre 
conamur– aliquantulum per ordinem in his apicibus retexere studuimus. Id est. 

In primis, Quam 703 iuuante construximus interim704 in hunc Oppidum 
Ecclesiam in nomine Pii Saluatoris Nostri et Omnibus Sanctis qui ibidem recon-
diti sunt. Menia Palatii cum arcis in gyro constructis et claustra antealtaris que 
laborare mandauimus. foris uero ciuitatem, cunctas plantationes ortorum705, 
pomeriis, uineis, hic colatos706 deseruiendum offerimus.

688 correcto: exopto.
689 correcto: excurso.
690 correcto: merear.
691 correcto: petitis.
692 correcto: spopondisti.
693 correcto: rudis.
694 correcto: Manu Tua.
695 correcto: Genitricis Tue.
696 correcto: fultus.
697 correcto: lustratum.
698 correcto: paruum.
699 correcto: Litationem.
700 correcto: deuotione.
701 correcto: Fideli.
702 correcto: his autem exiguis.
703 Omitido [Deo].
704 correcto: interius.
705 correcto: hortorum.
706 correcto: collatos.
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Dicimus etiam de uillas que exterius per omne ambitum Ipsius Urbis pro 
diuersis territoribus707 –Deo iuuante– Nos ganauimus. Id est: 

In Uilla Mauilani708 circa amne Mineo, hereditates quas Nobis incartauit 
Vsianus Presbyter et sua gente. 

hereditate de Mirila Presbyter et de Sua germana froilo, quas cum eos 
campiauimus709.  hereditatem de Piniolo et de adaulfo Solimiz et de Sua Mulier 
Ildontia sic in Uillare quomodo in Oruezani et in ferrarios sicut illas Nobis con-
cessit Princeps Donnissimus Veremudus rex per cartulam firmitatis. 

Et Pumare quod Nobis incartauit froyla in Uilla fafilani. In furones, here-
ditate de franco y media, de gemondo media. Ecclesia de Sancto Martino de 
rouora cum suas adiunctiones, que comparauimus de Didicus Presbyter ab omni 
integritate, et Nos de illa ad Domum Donne Marie medietatem integram tam de 
domus, terris et pomeriis et de quantis in suos testamentos obtinet, kasas quas 
Nos ibi laborauimus integras, similiter et hereditates quas ibidem adquisiuimus 
integras.

Villa de Tauroni medietatem quomodo illa saccauimus per iuditio710 de 
filios de froila Osorizi. hereditate Monagu quam Nobis concessit per scriptura 
in Uilla constanti.

Villa de Macedi711 que fuit de lucido germias, quam Nobis rex Dominus 
Veremudus incartauit medietas integras quantum Illum competebat. hereditate 
de gundisindo ibidem in Mazedoni, medietate quantum ille compotet712 inter 
suos germanos.

Villa ruuinos in ripa Minei, quam Nobis concessit Domina Vilauaria713 et 
Suos filios. Villa de arciliani Maliani, quam Nobis concessit Domina Visclauaria 
Mulier de lucido lucidiz. 

In Villa de albarios, hereditate de cito quam excausauimus de ruderico 
frondesindiz et de Osorio froilaz. In Uilla guntini, hereditate que ibi obtinuit 
ridolao de homines Sancte Marie.

hereditate de Suneimiro integra in ripa Musie. In Villa Badosindi, here-
ditate de Martiano et Ecclesie Sancti Saluatoris in ripa de clamoso, que Nobis 
concessit franquilla Presbyter ab omni integritate. In Uilla de cucus, hereditate 
de adulfo, quam pariauit per iudicato. 

In Uilla de recesendi, ratione de Dona guntina et de Sua germana, filias 
de fredenando Ueremudiz: illa unanimiter de Oueco Pinioliz; et illa alia, Mulier 
de Paltio ruderiqiz: inter ambas Ipsas Dominas IIIIª integra in ipsa Uilla, quam 

707 correcto: territoriis.
708 correcto: Manilani.
709 correcto: cambiauimus.
710 correcto: iudicio/iudicato.
711 correcto: Macedoni.
712 correcto: Illi competet.
713 correcto: Visclauaria.
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dederunt per suos testamentos cum omnes suas adiunctiones et prestationes 
suas. In Villa Papi, hereditate Bruolio et Sua Mulier medietas integra. 

Et in Sancto Iuliano a Tordena, hereditates quas ibidem applicauimus. Et in 
Sancto Iohanne de amaneta similiter. Et in Villa de ranarios, hereditate de ligu 
Monaguo, que pariauit per mulier aliena quam compresit714 per scelus adulterii. 

In ripa Narie, hereditate715quas Mihi concessit Mulier de adulfi et de Suos 
filios, et iacet iuxta reconco. In farnatarios, Villa Sisnandi medietatem de 
quantum obtinuit Egika Ueremudiz, quam Nobis incartauit Donna aragonti Sua 
Mulier. 

In Ualle de Paramo: in Uilla Uiuli casas quas ibi fecimus et hereditates que 
ibi ganauimus, quas saccauimus de argefonso Soniariquiz; et alia hereditate 
quam Nobis incartauit guntina de Pelagio arianiz cum Suos filios. 

In Territorio Bembz: Ecclesia Sancti Iohannis media, quam saccauimus 
de fratres de flauzani. circa Kastro de Mineo, Villa de Pelagos. hereditate de 
Ostofredo integra, quam Nobis pariauit asala leouegildi. hereditate quam Nobis 
incartauit zaccoy et sua mulier. 

In comitato Mera, Uilla que dicitur andriati cum domos et omnes adiunctio-
nes suas quas in karta tenemus. hereditate de Sambati media. hereditate de 
asiulfu, quam incartauit Nobis furto. Similiter et de Ecclesia Sancti Michaelis de 
Vilar Malo, medietate de quanto ibidem laborat Ipse Uimara. hereditate de auo-
lino media. Villa de Elyas in carualieto. 

Ecclesia de Sancta cruce integra, quam Nobis incartauit Odisolus Presb-
yter; Ecclesia Sancti Vireyximi. ripa riuulo Saleza, hereditate de aloyto Monago, 
quam Nobis incartauit pro homicidio.

 In Territorio Palliares: Villa de aurilio, quam Nobis pariauit Uimara Presb-
yter pro homicidio, et alias hereditates que ibidem ganauimus.